
november 2013   1 

KONJUNKTURINSTITUTET, KUNGSGATAN 12ð14, BOX 3116, 103 62 STOCKHOLM 
08-453 59 00, INFO@KONJ.SE, WWW.KONJ.SE 

ISSN 1650-9951 

 

  

Konjunkturbarometern 
Januari 2016 

 

 



november 2013   2 

 

Konjunkturinstitutet  är en statlig myndighet under Finansdepartementet. Vi gör progno-
ser som används som beslutsunderlag för den ekonomiska politiken i Sverige. Vi analyserar 
också den ekonomiska utvecklingen samt bedriver tillämpad forskning inom nationaleko-
nomi. 

 

I Konjunkturbarometern publicerar vi varje månad statistik över företagens och hushål-
lens syn på den ekonomiska utvecklingen. Undersökningar liknande Konjunkturbarome-
tern görs i alla EU-länder. 

 

Rapporten Konjunkturläget är främst en prognos för svensk och internationell ekonomi, 
men innehåller också djupare analyser av aktuella makroekonomiska frågor. Konjunkturlä-
get publiceras fyra gånger per år. The Swedish Economy är den engelska översättningen 
av delar av rapporten. 

 

I Lönebildningsrapporten analyserar vi varje år de samhällsekonomiska  

förutsättningarna för lönebildningen. 

 

Den årliga rapporten Miljö, ekonomi och politik  är en översyn och analys av miljöpoliti-
ken ur ett samhälsekonomiskt perspektiv. 

 

Vi publicerar också resultat av utredningar, uppdrag och forskning i serierna 

Specialstudier, Working paper, PM och som remissvar. 

 

Du kan ladda ner samtliga rapporter från vår webbplats, www.konj.se. Statistik och data 
hittar du på www.konj.se/statistik. 
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Indikatorer 

Barometerindikatorn steg 1,6 enheter i januari, från 110,3 i d e-

cember till 111,9. Det är andra månaden i rad som indikatorn 

överstiger 110 vilket visar på en betydligt starkare ekonomisk 

tillväxt än normalt . Tillverkningsindustrins konfidensindikator 

steg rejält medan indikatorerna för bygg -  och anläggningsver k-

samhet,  detaljhandel och privata tjänstenäringar föll något. 

Samtliga företagsindikatorer ligger dock kvar på mycket höga 

nivåer  och fortsätter att indikera en  starkare eller betydligt sta r-

kare tillförsikt  än normalt.  Hushållens konfidensindikator föll 

tillbaka n ågot igen efter förra månadens ökning och fortsätter 

att signalera att hushållen är mer pessimistiska än normalt. 

Skillnaden i synen på den egna och den svenska ekonomin b e-

står dock och pessimismen avser endast den svenska ekonomin. 

Hushållens syn på sin e gen ekonomi är fortsatt ljusare än no r-

malt . 

Tillverkningsindustri ns konfidensindikator steg från 115,1 i de-

cember till 120,8 i januari och signalerar om ett betydligt starkare 

läge än normalt. Uppgången förklaras av att en ökad andel före-

tag anser att färdigvarulagren är för små (vilket bidrar positivt till 

uppgången i konfidensindikatorn) samt av mer positiva omdö-

men om orderstockarnas storlek. De förbättrade omdömena är i 

sin tur främst hänförbara till investeringsvaruindustrin. Industri-

företagens produktionsplaner på tre månaders sikt har justerats 

ner en aning sedan december, men är fortfarande mer optimist-

iska än normalt. 

 

Konfidensindikatorn för bygg -  och anläggningsverksamhet  föll 

från 112,8 i december till 110,3 i januari, men indikerar trots 

nedgången ett fortsatt mycket starkt läge. Nedgången förklaras 

av att byggföretagens mycket optimistiska anställningsplaner på 

tre månaders sikt dämpats något. De är dock fortfarande betyd-

ligt högre än det historiska genomsnittet. Företagens samlade 

omdöme om orderstockarnas storlek i nuläget har inte ändrats 

nämnvärt utan fortsätter att vara betydligt mer positivt än nor-

malt. 

 

Detaljhandelns konfidensindikator sjönk med 1,5 enheter till 

114,4 i januari. Nedgången till trots signalerar den, för sjätte 

månaden i rad, om ett mycket starkare läge än normalt. Alla tre 

ingående frågor drog ner indikatorn. De senaste tre månadernas 

försäljningstillväxt uppges ha skett i något mindre omfattning än 

vad som rapporterades förra månaden och förväntningarna på 

försäljningsvolymen på tre månaders sikt är något mindre optim-

istiska. Dessutom är företagen marginellt mer negativa om stor-

leken på nuvarande varulager än i december. 

 

Barometerindikatorn  

Index, medelvärde=100  

 

Tillverkningsindustri  

Konfidensindikatorn, säsongsrensade värden. 
Index, medelvärde=100  
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Konfidensindikatorn för de privata  tjänstenäringar na  föll 

1,8 enheter i januari, från 106,3 i december till 104,5. Främst 

förklaras nedgången av något mindre optimistiska förväntningar 

på efterfrågeutvecklingen. Förväntningarna är dock fortfarande 

mer optimistiska än normalt. Andelen tjänsteföretag som uppger 

att den egna verksamheten har förbättrats de senaste tre måna-

derna är i stort sett oförändrad liksom andelen som rapporterar 

att efterfrågan har ökat. Bägge andelarna ligger något över sina 

historiska genomsnitt. 

 

Hushållens  konfidensindikator föll 1,1 enheter i januari, till 97,5. 

Värdet signalerar att hushållen fortsätter att vara mer pessimist-

iska än normalt. Nedgången förklaras av att hushållens förvänt-

ningar på sin egen ekonomi på tolv månaders sikt sjunkit något 

samt att en något lägre andel hushåll anser att det är rätt tid-

punkt att köpa kapitalvaror just nu. Synen på den svenska eko-

nomin blev däremot mindre negativ i januari, både när det gäller 

nuläget och utvecklingen på tolv månaders sikt. Hushållen är 

dock fortfarande mer pessimistiska än normalt om den svenska 

ekonomin.  

Tabell 1 Indikatorer i Konjunkturbarometern  

Index medelvärde=100  

  nov  

- 15  

dec   

- 15  

jan  

- 16  

Förändring  Läget  1  

Barometerindikatorn  106,6  110,3  111,9  1,6  ++  

Konfidensindikatorer            

Totala näringslivet 2 110,1  112,3  112,1  -0,2  ++  

Tillverkningsindustri  107,8  115,1  120,8  5,7  ++  

Bygg -  och 

anläggningsverksamhet  

112,4  112,8  110,3  -2,5  ++  

Detaljhandel  114,9  115,9  114,4  -1,5  ++  

Privata tjänstenäringar 3 106,5  106,3  104,5  -1,8  +  

Hushåll  96,2  98,6  97,5  -1,1  -  

Anmärkning: Indikatorerna revideras varje månad när tidsserierna säsongsrensas  

och standardiseras till att ha medelvärde 100 . Standardiseringen av 

Barometerindikatorn innebär att den inte kan beräknas som ett vägt medelvärde av 

nivån på de ingående sektorernas konfidens indikatorer. Medelvärde för samtliga 

indikatorer är 100 och standard avvikelse 10 från 1996 och framåt.  

1 Värden > 110 indikerar att läget är mycket starkare än normalt (++), 101,1 ï110 

starkare än n ormalt (+), 99 -101 ungefär normalt (=), 90 ï98,9 svagare än normalt  

( - ) och < 90 mycket svagare än normalt ( -- ).  

2 Konfidensindikatorn för näringslivet är en sammanvägning av konfidens -

indikatorerna för bygg -  och anläggningsverksamhet, tillverkningsindustri , handel 

(parti -  och detaljhandel ) och privata tjänstenäringar. Som vikt används antal 

anställda i populationen. Vikterna skiljer sig därmed åt från de vikter som används 

vid beräkning av Barometerindikatorn.  

3 Konfidensindikatorn för privata tjänstenäringar är skattad 1996 ï2002 utifrån     

kvartalsserier för ett begränsat antal tjänstebranscher.

Hushåll  

Konfidensindikatorn, säsongsrensade värden. 

Index, medelvärde=100  
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Företag 

Totala näringslivet 

FÖRETAG EN  PLANERAR ATT NY ANSTÄLLA   

Konfidensindikatorn för totala näringslivet, som väger samman 

de fyra huvudsektorerna i företagsbarometern, uppgår till 112,1 i 

januari jämfört med 112,3 i december. Det är tredje månaden i 

rad som indikatorn överstiger 110 och visar på ett mycket star-

kare läge än normalt i näringslivet. 

Utfall och nuläge : Företagen rapporterar sammantaget om en 

relativt stark sysselsättningsutveckling de senaste tre månaderna.  

26 procent av företagen uppger att de har brist på arbetskraft för 

närvarande, jämfört med 25 procent i oktober. Briststalet ligger 

4 procentenheter över det historiska genomsnittet.  

Företagens syn på lönsamheten fortsätter att vara något mer 

positiv än normalt.   

 

Förväntningar:  Företagens anställningsplaner på tre månaders 

sikt ligger betydligt över det historiska genomsnittet för femte 

månaden i rad.  

Företagens inflationsförväntningar på tolv månaders sikt 

uppgår till 1,0 procent i januari (medelvärde exklusive extrem-

värden). I april, juli och oktober var motsvarande siffra 0,8 pro-

cent.  

Ta bell 2 Totala näringslivet, månadsvisa frågor  

Säsongsrensade nettotal  

  Medel  okt  

- 15  

nov  

- 15  

dec  

- 15  

jan  

- 16  

Efterfrågeläge, nulägesomdöme  -20  -3 -6 -2 - 1  

Antal anställda, utfall  -5    9 6 6 14  

Antal anställda, förväntningar  -5 12  13  13  13  

Tabell 3 Totala näringslivet, kvartalsvisa frågor  

Säsongsrensade nettotal  

  Medel  apr  

- 15  

jul  

- 15  

okt  

- 15  

jan  

- 16  

Brist på arbetskraft i nuläget  22  21  22  25  26  

Lönsamhet, nulägesomdöme  -5 0 1 1 - 1  

Inflationsförväntningar 1   0,8  0,8  0,8  1,0  

1 Ej säsongsrensade värden  

Totala näringslivet  

Konfidensindikatorn, säsongsrensade värden. 

Index, medelvärde=100  
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8   Företag    

Tillverkningsindustri 

BRIST PÅ TEKNISKA TJ ÄNSTEMÄN   

Utfall  och nuläge : Orderingången uppges ha ökat de senaste tre 

månaderna, både på hemma- och exportmarknaden, och andelen 

företag som rapporterar om ordertillväxt är högre än förra må-

naden. Industriföretagens samlade omdöme om orderstockarnas 

storlek har förbättrats avsevärt de senaste två månaderna och är 

nu betydligt mer positivt än normalt. Företagen inom elektronik-

industri, läkemedelsindustri, transportmedelsindustri och pap-

persvaruindustri är mest nöjda med nuvarande orderstockar 

medan metallvaru- och maskinindustri är exempel på branscher 

som är relativt missnöjda. 

Företagen rapporterar sammantaget om ökad produktionsvo-

lym de senaste tre månaderna och även produktionskapaciteten 

uppges ha ökat något. Kapacitetsutnyttjandet uppskattas till 

83 procent, jämfört med 82 procent i oktober, vilket är ungefär i 

nivå med det historiska genomsnittet.  

Färdigvarulagren uppges sammantaget ha minskat de senaste 

tre månaderna och företagens samlade omdöme är nu att lagren 

är för små.  

Andelen industriföretag som anger att de höjt försäljningspri-

serna är lägre än normalt medan lönsamhetsomdömena ligger 

ungefär i nivå med det historiska genomsnittet.  

Industrisysselsättningen uppges ha ökat de senaste tre måna-

derna. 29 procent av industriföretagen rapporterar om brist på 

arbetskraft, en andel som varit relativt konstant de senaste tre 

kvartalen. Bristen på tekniska tjänstemän är dock högre än nor-

malt och har trendmässigt ökat de senaste två åren medan bris-

ten på yrkesarbetare är lägre än normalt.  

 

Förväntningar:  Förväntningarna på orderingången de närmaste 

tre månaderna är betydligt mer optimistiska än normalt, både när 

det gäller hemma- och exportmarknaden. Mest optimistiska om 

utvecklingen på den inhemska marknaden är företagen inom 

motorfordonsindustri och möbelindustri. Mest optimistiska om 

exportorderingången är man inom motorfordonsindustri och 

annan transportmedelsindustri. 

Produktionsplanerna är sammantaget något högre än det hi-

storiska genomsnittet vilket indikerar en relativt stark produkt-

ionstillväxt på tre månaders sikt. Elektronik- och motorfor-

donsindustri redovisar de mest expansiva produktionsplanerna. 

Fler industriföretag än normalt anger att de kommer att utöka 

produktionskapaciteten.  

Företagens anställningsplaner visar på en ungefär oförändrad 

industrisysselsättning de närmaste tre månaderna. 

Rapporteringen skiljer sig dock åt mellan branscherna. Motor-

fordonsindustri och läkemedelsindustri är exempel på branscher 

som planerar att nyrekrytera. Företagen inom stål- och metall-

verk, pappers- och pappersvaruindustri, grafisk industri samt 

Tillverkningsindustri  

Total orderstock och färdigvarulager, 

säsongsrensade nettotal  
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annan transportmedelsindustri uppger att antalet anställda 

kommer att minska de närmaste tre månaderna. 

Tabell 4 Tillverkningsindustri, månad svisa frågor   

Säsongsrensade nettotal  

  Medel  okt  

- 15  

nov  

- 15  

dec  

- 15  

jan  

- 16  

Produktionsvolym, utfall  15  17  20  14  18  

Orderingång hemmamarknad, utfall  5 15  10  13  20  

Orderingång exportmarknad, utfall  11  21  16  19  27  

Orderstock, nulägesomdöme  -19  0 -13  -3 4  

Exportorderstock, nulägesomdöme  -12  0 -11  -1 6  

Färdigvarulager, nulägesomdöme  14  6 2 -1 - 12  

Antal anställda, utfall  -11  -7 -8 -11  14  

Produktionsvolym, förväntningar  21  29  21  30  25  

Försäljningspriser hemmamarknad, 

förväntningar  
8 9 8 7 9  

Försäljningspriser exportmarknad, 

förväntningar  
1 5 2 7 1  

Antal anställda, förväntningar  -14  -2 -1 -2 - 2  

Tabell 5 Tillverkningsindustri, kvartalsvisa frågor  

Säsongsrensade nettotal  

  Medel  apr  

- 15  

jul  

- 15  

okt  

- 15  

jan  

- 16  

Produktionskapaciteten, utfall  8 11  6 3 12  

Kapacitetsutnyttjande (i procent)  84  81  82  82  83  

Brist på arbetskraft  27  29  27  28  29  

      Yrkesarbetare  27  13  10  11  12  

      Tekniska tjänstemän  17  24  21  22  24  

Orderingång  hemmamarknad , 

förväntningar  
8 16  19  20  20  

Orderingång e xportmarknad, 

förväntningar  
15  25  20  36  24  

Lönsamheten, nulägesomdöme  -5 6 -4 -6 - 5  

Produktionskapacitet, förväntningar  10  3 11  15  19  

Bygg- och anläggningsverksamhet 

HUSBYGGARNA HAR HÖJT  ANBUDSPRISERNA  

Utfall  och nuläge : Andelen företag som anger att orderstockarna 

har ökat de senaste månaderna är fortsatt hög och har stigit yt-

terligare i januari. Byggföretagen är förhållandevis nöjda med 

storleken på orderstockarna. Även byggandet uppges ha ökat i 

hög omfattning. 

67 procent av företagen i bygg- och anläggningsverksamhet 

anger brist på arbetskraft som det främsta hindret för ökat byg-

gande, vilket är en betydligt högre andel än normalt. Samtidigt 

Bygg -  och anläggningsverksamhet  

Byggandet, säsongsrensade nettotal  

 
 

1615141312111009080706

80

60

40

20

0

-20

-40

-60

80

60

40

20

0

-20

-40

-60

Utfall

Förväntningar

Tillverkningsindustri  

Produktionsvolym, säsongsrensade nettotal  

 

 

1615141312111009080706

60

40

20

0

-20

-40

-60

60

40

20

0

-20

-40

-60

Utfall

Förväntningar

Tillverkningsindustri  

Antalet anställda, säsongsrensade nettotal  

 

1615141312111009080706

40

20

0

-20

-40

-60

-80

40

20

0

-20

-40

-60

-80

Utfall

Förväntningar



10    Företag    

rapporteras om en mycket stark sysselsättningsutveckling de 

senaste månaderna.  

En relativt hög andel byggföretag redovisar att de höjt an-

budspriserna. Prishöjningarna är främst hänförbara till husbyg-

garna. 

 

Förväntningar: Byggföretagens förväntningar inför kommande 

tre månader är fortsatt mycket optimistiska. Orderstockar och 

byggande väntas öka i stor omfattning och anställningsplanerna 

är mer optimistiska än normalt. Ungefär en femtedel av företa-

gen uppger att de kommer att höja anbudspriserna de närmaste 

tre månaderna.   

Tabell 6 Bygg -  och  anläggningsverksamhet, månadsvisa 

frågor  

Säsongsrensade nettotal  

  Medel  okt  

- 15  

nov  

- 15  

dec  

- 15  

jan  

- 16  

Byggandet,  utfall  5 47  34  37  33  

Anbudspriser, utfall  -8 6 14  23  20  

Orderstock, utfall  1 18  25  31  46  

Orderstock, nulägesomdöme  -30  0 -2 0 0  

Antal anställda, utfall  -5 14  31  45  38  

Byggandet, förväntningar  11  66  70  42  60  

Anbudspriser, förväntningar  -1 26  29  29  21  

Orderstock, förväntningar  7 51  55  58  60  

Antal anställda, förväntningar  0 44  47  47  32  

Handel 

HANDLARNA HISTORISKT NÖJDA MED LÖNSAMHETE N  

Utfall  och nuläge : Försäljningen uppges ha ökat historiskt myck-

et i alla de fyra delsektorerna, handel med motorfordon, parti-

handel, specialiserad butikshandel och livsmedelshandel. Även 

den samlade bedömningen om nuvarande försäljningssituation 

är betydligt mer positiv än normalt. Handlarna är också mer 

nöjda än normalt med varulagren. Antal anställda uppges ha ökat 

inom alla fyra delsektorerna. Livsmedelshandeln har rapporterat 

om en starkare utveckling än normalt med ökade anställningar 

sedan juli 2013. 

Företagens samlade omdöme om lönsamheten är mycket po-

sitivt och har legat historiskt högt de senaste kvartalen. Alla fyra 

delsektorer redovisar historiskt höga lönsamhetsomdömen, men 

företagen inom livsmedelshandel sticker ut extra mycket då de 

varit mycket nöjda med lönsamheten under en längre tid. För-

säljningspriserna uppges ha ökat de senaste tre månaderna. Fler 

handlare än normalt rapporterar om höjda priser, vilket varit 

fallet under de fyra senaste kvartalen.  

Handel  

Försäljningsvolymen, säsongsrensade nettotal  

 

1615141312111009080706

60

40

20

0

-20

-40

60

40

20

0

-20

-40

Utfall

Förväntningar

Bygg -  och anläggningsverksamhet  

Antalet anställda, säsongsrensade nettotal  

 

1615141312111009080706

80

60

40

20

0

-20

-40

-60

-80

80

60

40

20

0

-20

-40

-60

-80

Utfall

Förväntningar

Bygg -  och anläggningsverksamhet  

Främsta hindre t för ökat byggande (andel 
företag), säsongsrensade värden  

 

1615141312111009080706

100

80

60

40

20

0

100

80

60

40

20

0

Otillräcklig efterfrågan

Brist på arbetskraft



Konjunkturbarometern januari 2016   11  

Andelen företag som rapporterar att de har brist på personal 

har ökat något, från 15 procent i oktober till 21 procent i januari. 

Det är en högre andel än det historiska genomsnittet. 

 

Förväntningar:  Handelns förväntningar på försäljningsutveckl-

ingen på tre månaders sikt fortsätter att vara mer optimistiska än 

normalt för tionde kvartalet i rad.  

Handelsföretagens anställningsplaner indikerar en starkare 

sysselsättningsutveckling än normalt. Undantaget är företagen i 

specialiserad butikshandel, där den förväntade utvecklingen av 

personalstyrkan ligger i nivå med det historiska medelvärdet.  

Försäljningspriserna väntas sammantaget öka något på tre 

månaders sikt. 

Tabell 8 H andel,  månadsvisa frågor  

Säsongsrensade nettotal  

  Medel  okt  

- 15  

nov  

- 15  

dec  

- 15  

jan  

- 16  

Försäljningsvolym, utfall  26  52  52  59  57  

Nuvarande försäljningssituation  -1 28  22  31  35  

Varulager, nulägesomdöme  25  18  13  12  13  

Antal anställda, utfall  2 15  11  12  22  

Försäljningsvolym, förväntningar  38  55  55  56  53  

Försäljningspriser, förväntningar  15  17  26  28  21  

Inköp av varor, förväntningar  21  37  38  36  32  

Antal anställda, förväntningar  9 12  13  18  15  

Försäljningssituation om 6 mån  37  49  52  53  54  

Tabell 9 H andel,  kvartalsvisa frågor  

Säsongsrensade nettotal  

  Medel  apr  

- 15  

jul  

- 15  

okt  

- 15  

jan  

- 16  

Brist på personal i nuläget  12  9 10  15  21  

Lönsamhet i nuläget  -7 8 12  17  21  

  

Handel  

Antalet anställda, säsongsrensade nettotal  
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Privata tjänstenäringar 

ÖKAD BRIST PÅ PERSON AL  

Utfall  och nuläge : Tjänseföretagen rapporterar sammantaget om 

ökad efterfrågan de senaste tre månaderna. Nettotalet ligger 

något över det historiska genomsnittet1, vilket indikerar att efter-

frågeutvecklingen varit något starkare än normalt. Företagens 

samlade bedömning av den nuvarande uppdragsvolymen visar 

också på ett förhållandevis starkt efterfrågeläge.  

Antalet anställda uppges ha ökat inom tjänstesektorn som 

helhet. Starkast sysselsättningsutveckling redovisar tekniska 

tjänstemän och arkitekter, arbetsförmedlingar och rekryterings-

företag, uthyrningsfirmor samt hotell.  

Sedan mitten av 2013 har andelen tjänsteföretag som redovi-

sar att de har brist på personal successivt ökat. I januari uppgår 

den till 26 procent (säsongsrensat värde), vilket är oförändrat 

från förra månaden. Senast motsvarande bristtal uppmättes var i 

början av 2011. Bilden bekräftas av svaren på frågan om vilket 

som är det främsta hindret för företagens verksamhet. Här har 

arbetskraftsbrist seglat upp över normalnivån medan otillräcklig 

efterfrågan legat relativt still under normalnivå. 

Andelen företag som uppger att de höjt priserna de senaste 

tre månaderna minskade något i januari jämfört med de senaste 

mätningarna i fjol. Lönsamhetsomdömena försvagades samtidigt 

en aning jämfört med juli och oktober, men ligger ungefär i nivå 

med det historiska genomsnittet. 

 

Förväntningar: Tjänstesektorn väntar sig sammantaget ökad 

efterfrågan de närmaste tre månaderna. Företagens förväntning-

ar är i ett historiskt perspektiv relativt höga. Några av de mest 

optimistiska branscherna är uthyrningsfirmor, konsultbyråer 

inom PR, kommunikation och organisation, juridiska och eko-

nomiska konsultbyråer, resebyråer och researrangörer samt tek-

niska konsulter och arkitekter.  

Tjänsteföretagens anställningsplaner indikerar en relativt 

stark sysselsättningsutveckling på tre månaders sikt. Några 

branscher som planerar att nyrekrytera är arkitekter, uthyrnings-

firmor, resebyråer och researrangörer, hotell samt datakonsulter. 

Andelen tjänsteföretag som aviserar höjda försäljningspriser 

på tre månaders sikt är oförändrad från förra månaden och lig-

ger ungefär i nivå med det historiska genomsnittet. 

 

                                                      

1 De privata tjänstenäringarna började undersökas 2003. Tidsseriernas 

medelvärden är därmed beräknade över en kortare tidsperiod än övriga sektorer.   
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Tabell 10 Privata tjänstenäringar, månad svisa frågor  

Säsongsrensade nettotal  

  Medel  okt  

- 15  

nov  

- 15  

dec  

- 15  

jan  

- 16  

Utvecklingen av företagets 

verksamhet, utfall  
22  26  31  28  27  

Efterfrågan på företagets tjänster, 

utfall  
17  30  29  27  26  

Volymen på inneliggande uppdrag, 

nulägesomdöme  
-29  -16  -15  -15  - 19  

Försäljningspriser, utfall  3 8 8 9 4  

Antal anställda, utfall  -1 14  9 10  10  

Efterfrågan på företagets tjänster, 

förväntningar  
23  31  31  34  29  

Försäljningspriser, förväntningar  9 12  11  11  11  

Antal anställda, förväntningar  4 16  15  15  16  

Tabell 11 Privata tjänstenäringar, kvartalsvisa frågor  

Säsongsrensade nettotal  

  Medel  apr  

- 15  

jul  

- 15  

okt  

- 15  

jan  

- 16  

Lönsamheten, nulägesomdöme  -7 -6 -2 -3 - 8  

Brist på personal, nulägesomdöme  20  20  22  26  26  

 

Svaren samlades in mellan 29 december och 21 januari.

Privata tjänstenäringar  

Främsta hindret för företagets verksamhet (andel 
företag), säsongsrensade värden  
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Hushåll 

RENOVERING AV BOSTAD EN ALLT MINDRE TROLI G 

Makroindex, som sammanfattar hushållens syn på den svenska 

ekonomin, uppgår till 91,7 i januari, vilket är en ökning med 1,2 

enheter från föregående månad. Samtliga ingående frågor bidrog 

till ökningen, men nivån ligger trots detta fortsatt klart under det 

historiska genomsnittet. Mikroindex, som sammanfattar hushål-

lens syn på sin egen ekonomi, föll tillbaka med 3,3 enheter, till 

101,9, efter en förhållandevis stor ökning i december. Därmed 

minskar gapet mellan mikro- och makroindex något. 

 

Utfall  och nuläge : Hushållen ser något mer positivt på både den 

egna och den svenska ekonomin i nuläget. Omdömet om den 

egna ekonomin är något mer positivt än normalt medan det 

omvända gäller för den svenska ekonomin. Hushållen är mindre 

positiva till om det är rätt tidpunkt att köpa kapitalvaror just nu 

jämfört med i december. Nettotalet sjönk med 3 enheter men 

ligger fortfarande över det historiska genomsnittet. Hushållen 

fortsätter att bedöma det som ofördelaktigt att spara just nu. 

Nettotalet är oförändrat från föregående månad och ligger avse-

värt under det normala. 

 

Förväntningar : Hushållens förväntningar på sin egen ekonomi 

på tolv månaders sikt sjönk från föregående månad och ligger 

något under det historiska genomsnittet. Förväntningarna på 

den svenska ekonomin blev däremot något mindre pessimistiska. 

Nettotalet steg med 2 enheter, men ligger avsevärt under det 

historiska genomsnittet. Andelen hushåll som bedömer det som 

troligt att de kommer att renovera bostaden inom tolv månader 

sjönk för tredje månaden i rad. Andelen som tror att de kommer 

att köpa bostad inom 12 månader är oförändrad från föregående 

månad. 

 

Inflations -  och ränte förväntningar:  Hushållens inflationsför-

väntningar på tolv månaders sikt, exklusive extremvärden, upp-

går till 1,8 procent i januari, vilket är en minskning med 0,1 pro-

centenheter mot föregående månad. Den rörliga bostadsräntan 

förväntas uppgå till 2,19 procent om ett år, jämfört med 2,15 

procent förra månaden. På två och fem års sikt har hushållen 

istället justerat ner sina ränteförväntningar något. 

 

Resultaten för samtliga frågor i Konjunkturbarometern Hushåll 

finns på sidan 19. 

 

Svaren samlades in mellan 1 och 15 januari. 
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Företag, konfidensindikatorer 

Totala näringslivet  

Säsongsrensade värden, index medelvärde=100  

Bransch  Max -    

värde  

Min -    

värde  

nov        

- 1 5  

dec        

- 15  

jan        

- 16  

Förändring  Läget  

Totala näringslivet  119,1  67,6  110,1  112,3  112,1  -0,2  ++  

Tillverkningsindustri  

Säsongsrensade värden, index medelvärde=100  

Bransch  Max -    

värde  

Min -    

värde  

nov        

- 1 5  

dec        

- 15  

jan        

- 16  

Förändring  Läget  

Tillverkningsindustri  120,8  64,5  107,8  115,1  120,8  5,7  ++  

Insatsvaruindustri  118,7  66,7  103,3  105,0  107,2  2,2  +  

Investeringsvaruindustri  120,4  66,2  102,4  106,6  120,4  13,8  ++  

Konsumtionsvaruindustri  131,5  73,1  121,4  128,2  118,3  -9,9  ++  

Varaktiga konsumtionsvaror  119,5  70,8  108,7  106,9  111,2  4,3  ++  

Icke varaktiga konsumtionsvaror  131,2  73,2  120,7  127,4  116,7  -10,7  ++  

Livsmedels - , dryckes -  och tobaksindustri  123,7  73,3  107,9  117,6  109,9  -7,7  +  

Textil - , beklädnads och lädervaruindustri  127,1  65,1  110,9  112,4  112,9  0,5  ++  

Trävaruindustri  122,2  73,7  100,9  107,5  103,2  -4,3  +  

Sågverk  129,8  74,0  97,6  108,6  101,5  -7,1  +  

Övrig trävaruindustri  124,7  72,0  105,7  104,5  102,7  -1,8  +  

Massa - , pappers och pappersvaruindustri  123,1  71,8  107,5  111,6  112,8  1,2  ++  

Massaindustri  121,7  77,9  95,9  98,3  106,5  8,2  +  

Pappers -  och pappersvaruindustri  127,2  73,6  112,6  117,2  116,4  -0,8  ++  

Grafisk och annan reproduktionsindustri  127,1  70,5  107,4  101,8  98,6  -3,2  -  

Industri för s tenkols -  & raffinerade 

petroleumprodukter  
133,4  59,5  90,3  88,5  97,7  9,2  -  

Kemisk industri  122,0  68,1  111,5  105,8  106,4  0,6  +  

Farmaceutiska basprodukter & läkemedel  128,4  71,6  119,5  127,0  114,3  -12,7  ++  

Gummi -  och plastvaruindustri  118,0  65,2  110,0  104,1  98,1  -6,0  -  

Industri för a ndra icke -metalliska mineraliska 

prod.  
124,9  68,9  103,0  108,3  111,0  2,7  ++  

Stål -  och metallverk  117,8  68,9  97,0  95,0  108,0  13,0  +  

Järn -  och stålverk  117,4  70,7  96,2  92,7  104,5  11,8  +  

Metallvaruindustri  118,6  70,3  92,8  93,7  92,2  -1,5  -  

Datorer, elektronikvaror och optik  128,1  77,0  100,8  107,2  128,1  20,9  ++  

Industri för elapparatur  119,0  74,5  95,5  98,9  102,1  3,2  +  

Maskinindustri  118,1  70,7  91,5  96,7  95,0  -1,7  -  

Motor -  och släpfordonsindustri  118,5  66,5  109,8  112,4  113,8  1,4  ++  

Annan transportmedelsindustri  124,0  72,0  115,7  114,0  115,0  1,0  ++  

Möbelindustri  130,2  75,5  104,3  103,8  105,4  1,6  +  

Övrig tillverkningsindustri  127,6  72,5  101,2  96,1  98,0  1,9  -  

Reparationsverkstäder och  

installationsföretag  
117,8  69,7  102,6  96,0  88,0  -8,0  --  
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Byggindustri  

Säsongsrensade värden, index medelvärde=100  

Bransch  Max -    

värde  

Min -    

värde  

nov        

- 1 5  

dec        

- 15  

jan        

- 16  

Förändring  Läget  

Bygg -  och anläggningsverksamhet  122,4  79,4  112,4  112,8  110,3  -2,5  ++  

Handel  

Säsongsrensade värden, index medelvärde=100  

Bransch  Max -    

värde  

Min -    

värde  

nov        

- 1 5  

dec        

- 15  

jan        

- 16  

Förändring  Läget  

Detaljhandel  124,1  67,1  114,9  115,9  114,4  -1,5  ++  

Handel med motorfordon; verkstäder  120,1  68,6  106,7  108,9  107,0  -1,9  +  

Livsmedelshandel  119,3  71,7  113,3  116,0  107,6  -8,4  +  

Specialiserad butikshandel  125,5  64,1  113,4  111,4  113,5  2,1  ++  

Butiker för informations -  & 

kommunikationsutrustning  
122,1  61,9  91,9  101,0  101,0  0,0  +  

Butiker för heminredningsartiklar och husgeråd  122,7  63,7  107,7  102,3  111,2  8,9  ++  

Butiker för kultur -  och fritidsartiklar  123,7  68,2  112,1  104,9  101,3  -3,6  +  

Butiker för övriga hushållsvaror  119,7  74,6  114,7  112,9  113,9  1,0  ++  

Handel på postorder och internet  125,1  65,4  106,0  104,4  102,5  -1,9  +  

Privata tjänstenäringar  

Säsongsrensade värden, index medelvärde=100  

Bransch  Max -    

värde  

Min -    

värde  

nov        

- 1 5  

dec        

- 15  

jan         

- 16  

Förändring  Läget  

Privata tjänstenäringar  119,2  71,1  106,5  106,3  104,5  -1,8  +  

Landtransport  118,2  70,4  107,3  108,0  103,9  -4,1  +  

Åkerier  117,8  66,5  103,9  105,6  107,2  1,6  +  

Hotell och restauranger  118,7  72,0  107,1  102,9  101,4  -1,5  +  

Datakonsulter, programvaruproducenter o.d.  118,9  63,7  102,4  98,5  99,2  0,7  =  

Finans -  och försäkringsverksamhet  129,2  78,1  95,3  101,7  113,2  11,5  ++  

Förvaltare av egna fastigheter  123,6  75,5  108,9  110,1  109,9  -0,2  +  

Fastighetsmäklare och - förvaltare  133,3  77,5  99,0  102,6  100,1  -2,5  =  

Juridiska och ekonomiska konsultbyråer  119,3  76,4  101,8  108,1  102,5  -5,6  +  

Konsulttjänster, verksamhet huvudkontor  124,5  72,1  109,7  107,4  108,4  1,0  +  

Arkitekt -  och teknisk konsultverksamhet  116,5  68,8  109,0  108,3  107,3  -1,0  +  

Reklam -  och marknadsundersökningsbyråer  125,4  67,7  98,8  101,5  99,3  -2,2  =  

Uthyringsfirmor  118,8  74,6  107,9  109,7  110,0  0,3  ++  

Arbetsförmedlingar, rekryterings -  och 

personaluthyrningsföretag  
113,3  72,6  94,0  90,9  95,5  4,6  -  

Personaluthyrningsföretag  113,2  72,8  92,9  89,7  94,3  4,6  -  

Researrangörer och resebyråer  120,3  70,6  111,5  107,3  112,6  5,3  ++  

Kontors -  och andra företagstjänstföretag  123,7  74,8  103,2  103,7  94,8  -8,9  -  

Uppdragsverksamhet  117,8  69,9  100,4  99,4  98,4  -1,0  -  

 

Anmärkning: Standardiseringen av de nettotal som ingår i respektive konfidensindikator innebär att det inte går att beräkna 

konfidensindikatorna för aggregaten tillverkningsindustri, bygg -och anläggningsverksamhet, handel och privata tjänstenäringar 

som ett vägt medel värde av konfidensindikatorerna för de ingående branscherna.  
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Hushåll, samtliga frågor 

Fråga  Medel  Max  Min  nov  

- 15  

de c 

- 15  

jan  

- 16  

Förändring  Läget  

Konfidensindikatorn, säsongsrensade värden  100,0  121,0  46,9  96,2  98,6  97,5  -1,1  -  

Makroindex, säsongsrensade värden  100,0  121,8  72,1  87,2  90,5  91,7  1,2  -  

Mikroindex, säsongsrensade värden  100,0  118,8  42,1  102,8  105,2  101,9  -3,3  +  

Egen ekonomi nu, säsongsrensade nettotal 

(bättre -  sämre)  

8 21  -34  12  12  13  1 +  

Egen ekonomi om 12 månader, 

säsongsrensade nettotal (bättre -  sämre)  

19  32  -23  15  17  14  -3 -  

Ekonomin i Sverige nu, säsongsrensade 

nettotal (bättre -  sämre)  

-8 41  -93  -26  -16  - 13  3 - 

Ekonomin i Sverige om 12 månader, 

säsongsrensade nettotal (bättre -  sämre)  

8 51  -40  -27  -23  - 21  2 --  

Uppfattad inflation nu, medelvärde exklusive 

extremvärden 2 (procent) 3 

   1,6  1,4  1,0  -0,4   

Uppfattad inflation nu, medelvärde alla svar 

(procent) 3 

      1,9  1,7  1,5  -0,2    

Uppfattad inflation nu, median (procent) 3    0,0  0,0  0,0  0,0   

Förväntad inflation om 12 mån, medelvärde 

exklusive extremvärden 2 (procent) 3 

      1,9  1,9  1,8  -0,1    

Förväntad inflation om 12 mån, medelvärde 

alla svar (procent) 3 

   2,2  2,1  2,0  -0,1   

Förväntad inflation om 12 mån, median 

(procent) 3 

      1,5  1,0  1,0  0,0    

Arbetslösheten 12 månader framåt, 

säsongsrensade nettotal (öka -  minska)  

7 81  -54  40  30  27  -3 - 

Köp av kapitalvaror nu, säsongsrensade 

nettotal  (rätt -  fel tidpunkt)  

10  40  -39  22  22  19  -3 +  

Köp av kapitalvaror 12 månader framåt, 

säsongsrensade nettotal (mer -  mindre)  

-5 4 -24  -5 -3 - 5  -2 - 

Att spara nu är, säsongsrensade nettotal 

(fördelaktigt -  ofördelaktigt)  

20  46  -9 3 -2 - 2  0 --  

Hushållets sparande 12 månader framåt, 

säsongsrensade nettotal (troligt -  inte troligt)  

45  69  9 65  65  66  1 ++  

Hushållets nuvarande ekonomiska situation, 

säsongsrensade nettotal (sparar -  skuldsätter 

sig)  

54  78  31  72  69  74  5 ++  

Köp av bil inom 12 månader, säsongsrensade 

nettotal (troligt -  inte troligt) 1 

-47  -21  -71  -56  -57  - 59  -2 - 

Köp av bostad inom 12 månader, 

säsongsrensade nettotal (troligt -  inte 

troligt) 1 

-74  -61  -84  -79  -78  - 78  0 - 

Renovering av bostaden inom 12 månader, 

säsongsrensade nettotal (troligt -  inte troligt)  

-23  -8 -45  -30  -32  - 35  -3 --  

Egen arbetslöshetsrisk nu, säsongsrensade 

nettotal (ökat -  minskat)  

-7 15  -21  -10  -10  - 12  -2 +  

Förväntad rörlig bostadsränta om 1 år,  

medelvärde exkl. extremvärden 2 (procent)  

   1,99  2,15  2,19  0,04   

Förväntad rörlig bostadsränta om 2 år,  

medelvärde exkl. extremvärden 2 (procent)  

   2,66  2,73  2,70  -0,03   

Förväntad rörlig bostadsränta om 5 år,  

medelvärde exkl. extremvärden 2 (procent)  

   3,57  3,57  3,55  -0,02   

1 T.o.m. juni 2002 frågades efter planerna de närmaste 2 åren istället för 12 månader . 
2 För en beskrivning av hur KI fastställer vilka observationer som ska uteslutas, se sidan 14 i Metodbok för        

Konjunkturbarometern på www.konj.se  
3 Från och med april 2015 har metoden för att beräk na hushållens inflationsförväntningar ändrats något. Läs mer på 

www.konj.se . Siffrorna i tabellen är beräknade enligt den nya metoden.  
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Tillverkningsindustri 
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Insatsvaruindustri 
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Investeringsvaruindustri 
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Konsumtionsvaruindustri 
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Bygg- och anläggningsverksamhet 
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Handel (SNI 45-47) 

 

 

  

Handel  

Försäljningssituation, säsongsrensade nettotal  

 

161412100806

80

60

40

20

0

-20

-40

80

60

40

20

0

-20

-40

Förväntningar (kvartalsfråga)

Nulägesomdöme (kvartalsfråga)

Handel  

Lönsamhet (säsongsrensade nettotal) och 

försäljningspriser (nettotal)  

 

161412100806

40

20

0

-20

-40

40

20

0

-20

-40

Försäljningspriserna, utfall (kvartalsfråga)

Lönsamheten, nulägesomdöme (kvartalsfråga)

Handel  

Försäljningsvolymen, säsongsrensade nettotal  

 

1615141312111009080706

80

60

40

20

0

-20

-40

80

60

40

20

0

-20

-40

Utfall (kvartalsfråga)

Förväntningar (kvartalsfråga)

Handel  

Antalet anställda, säsongsrensade nettotal  

 

1615141312111009080706

30

20

10

0

-10

-20

-30

-40

-50

30

20

10

0

-10

-20

-30

-40

-50

Utfall (kvartalsfråga)

Förväntningar (kvartalsfråga)

Handel  

Varulager och varuinköp, säsongsrensade 

nettotal  

 

161412100806

60

40

20

0

-20

-40

60

40

20

0

-20

-40

Inköpen av varor, utfall (kvartalsfråga)

Varulagren, nulägesomdöme (kvartalsfråga)

Handel  

Konfidensindikatorn, säsongsrensade värden. 

Index, medelvärde = 100  

 

161412100806

140

120

100

80

60

140

120

100

80

60

Konfidensindikator månad



Konjunkturbarometern januari  201 6   29  

Detaljhandel (SNI 45 och 47) 
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Handel med motorfordon; verkstäder (SNI 45) 
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Partihandel (SNI 46) 
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Livsmedelshandel (SNI 47.11 + 47.2) 
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Specialiserad butikshandel (47.19 + 47.3-9) 
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